本次发行前后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

本次发行数量

（股）

本次发行后

持股数量

（股）

持股比例

（%）

持股数量

（股）

持股比例

（%）

一、有限售条件

的流通股份
31,935,375 27.60 33,563,673 65,499,048 43.87

二、无限售条件

的流通股份
83,789,625 72.40   83,789,625 56.13

合计 115,725,000 100.00 33,563,673 149,288,673 100.00

本次非公开发行后，公司控股股东暨实际控制人张敏先生持股比例为

24.56%，仍为第一大股东，本次发行不会导致发行人的控制权发生变化。

（二）对资产结构的影响

本次非公开发行股票后，公司总资产和净资产将相应增加 330,424,712.49 元，

公司的资本结构、财务状况将得到改善，财务风险将降低，公司抗风险能力将得

到提高，有利于公司的长期持续发展。

（三）对公司每股收益和每股净资产的影响

以公司截至 2012 年 12 月 31 日、2013 年 3 月 31 日的归属于母公司所有者权

益和 2012 年度、2013 年 1-3 月归属于母公司所有者的净利润为基准，本次发行

前后公司每股净资产和每股收益对比情况如下：

 1-3-13

项目 期间 本次发行前 本次发行后

每股净资产（元/股）

2013 年 3 月 31 日 2.63 4.26

2012 年 12 月 31 日 2.59 4.22

每股收益（元/股）

2013 年 1-3 月 0.05 0.04

2012 年度 0.18 0.14

（四）对业务结构的影响

公司主要微型特种电机的研发、生产与销售业务，主要产品包括家用缝纫机

电机、电脑控制高速平缝机、汽车配套电机等；本次发行完成后，公司将进入市

场前景广阔的新能源汽车驱动电机领域及特种缝纫机领域，优化公司产品结构，

提高公司盈利能力。

（五）对公司治理的影响

本次发行后，公司的控股股东及实际控制人未发生变更，本次发行不会对公

司现有法人治理结构产生重大影响，公司将继续加强和完善公司的法人治理结

构，同时，更多的投资者特别是机构投资者成为公司股东并带来新的管理理念和

方法，有利于公司提高决策的科学性，进一步完善公司的治理结构。

（六）对高管人员结构的影响

本次发行不会对公司的高管人员结构造成直接影响。

（七）对关联交易及同业竞争影响

本次发行完成后，公司与关联方之间的业务关系、管理关系均不存在重大变

化，也不涉及新的关联交易和同业竞争。

（八）董事、监事及高级管理人员持股变化情况

本次非公开发行后，截至本次非公开发行新股完成股份登记日（2013 年 8 月

8 日），公司董事、监事及高级管理人员持股变动情况如下：

姓名 股份公司任职 本次发行前 本次发行后

 1-3-14

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

张敏 董事长 28,767,000 24.86% 36,664,335 24.56%

钱进 副董事长、总经理 12,673,500 10.95% 16,622,168 11.13%

孟宏亮 董事 无 - 无 -

项永旺 董事 无 - 无 -

胡宏
董事、副总经理、财务总

监、董事会秘书
1,140,000 0.99% 3,114,334 2.09%

蔡军彪 董事 无 - 无 -

陈希琴 独立董事 无 - 无 -

徐亚明 独立董事 无 - 无 -

马骏 独立董事 无 - 无 -

马斌武 监事会主席 无 - 无 -

申虎 监事 无 - 无 -

吴玲芳 监事 无 - 无 -

本次非公开发行前 6 个月内，张敏先生、钱进先生及胡宏先生均未出售所持

本公司股票，公司其他董事、监事及高级管理人员亦不存在违规买卖股票的行为。

 1-3-15

第三节 财务会计信息及管理层讨论与分析

 一、公司主要财务数据及指标

（一）报告期内公司主要财务数据和财务指标编制基础的说明

公司 2010 年度、2011 年度及 2012 年度财务报告经天健会计师事务所审计并

分别出具了天健审（2011）1166 号、天健审（2012）1378 号和天健审（2013）

1158 号标准无保留意见审计报告。公司 2013 年 1-3 月份财务报告未经审计。

（二）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项  目 2013-03-31 2012-12-31 2011-12-31 2010-12-31

流动资产 41,966.71 39,861.04 48,491.14  40,811.04

资产总额 69,797.68 67,371.17 70,912.68  57,050.68

流动负债 37,727.16 35,848.61 39,487.15  29,667.17

负债总额 39,307.24 37,428.06 41,265.50  30,196.82

股东权益 30,490.44 29,943.11 29,647.19  26,853.86

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项  目 2013 年 1-3 月 2012 年 2011 年 2010 年

营业收入 12,056.53 47,565.23 57,834.92  51,603.01

营业利润 336.37 1,522.23 3,496.43  2,170.63

利润总额 599.26 2,426.00 3,956.73  2,436.01

净利润 550.67 2,038.93 3,950.22  2,264.63

归属于母公司所有者的净利润 550.67 2,038.93 3,950.22  2,264.63

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

 1-3-16

项  目 2013 年 1-3 月 2012 年 2011 年 2010 年

经营活动产生的现金

流量净额
1,957.58 4,480.20 4,427.86  1,938.41

投资活动产生的现金

流量净额
-1,684.48 -7,074.87 -7,640.83  -3,272.95

筹资活动产生的现金

流量净额
1,786.98 -1,273.41 2,411.26  1,125.20

现金及现金等价物净

增加额
2,063.37 -3,897.28 -882.19  -343.50

（三）主要财务指标

项  目 2013 年 1-3 月 2012 年 2011 年 2010 年

综合毛利率 18.45% 17.49% 17.04% 16.52%

销售净利率（净利润/营业收入） 4.57% 4.29% 6.83% 4.39%

总资产收益率 0.80% 2.99% 6.17% 3.97%

净资产收益率（摊薄） 1.81% 6.81% 13.32% 8.43%

净资产收益率（加权） 1.82% 6.88% 14.08% 8.67%

净资产收益率（扣除非经常性损益） 1.79% 5.00% 12.99% 7.62%

基本每股收益（元） 0.05 0.18 0.34 0.29

基本每股收益（扣除非经常性损益）（元） 0.05 0.13 0.32 0.26

稀释每股收益（元） 0.05 0.18 0.34 0.29

流动比率 1.11 1.11 1.23 1.38

速动比率 0.70 0.62 0.73 0.96

资产负债率 56.32% 55.56% 58.19% 52.93%

利息保障倍数 2.59 3.05 4.75 4.93

存货周转率（次） 2.36 2.10 3.00 3.76

应收账款周转率（次） 3.44 3.60 4.06 3.88

总资产周转率（次） 0.72 0.69 0.90 0.96

注：2013 年营运指标经过年化处理。

二、管理层讨论和分析

（一）资产负债整体状况分析

1、资产整体状况分析

 1-3-17

公司近三年及一期流动资产占比分别为 71.53%、68.38%、59.17%及 60.13%，

以流动资产为主，但占比呈逐年稳定下降趋势，主要原因系公司募投项目建设以

及其他工程项目的投入，导致公司非流动资产上升较快。

2、负债整体状况分析

公司近三年及一期流动负债占比分别为 98.25%、95.69%、95.78%及 95.98%，

以流动负债为主，负债结构较为稳定，与公司高比例的流动资产结构相匹配。公

司流动负债主要由短期借款、应付账款、应付利息和其他应付款构成。

3、所有者权益整体状况分析

公司近三年及一期稳定经营，所有者权益规模逐年上升。

（二）偿债能力分析

报告期内公司流动比率和速动比率下降，主要原因系：1）随着公司前次募

集资金项目的实施，公司不断投入资金，相应流动资金减少；2）为了配合项目

实施，公司进行了银行借款等融资举措，扩大了负债规模，相应短期借款有所增

加。

报告期内，公司利息保障倍数基本保持在 2.5~5.0 之间，处在安全范围之内，

为公司还本付息提供了一定保障。2012 年以来，利息保障倍数较低是因为受全

球经济危机的影响，公司经营业绩下滑，利润下降；同时因为生产经营需求，相

应负债规模增加。

（三）营运能力分析

1．存货周转能力分析

报告期内，受经济危机影响，行业需求放缓，收入水平下降，公司存货周转

率有所下降，但整体良好，2013 年一季度年化周转率小幅回升。

2．应收账款周转能力分析

报告期内，公司应收账款周转率基本稳定，反映了公司在销售规模扩大的同

时，重视销售收入的质量，应收账款管理能力和运转效率提高。

 1-3-18

3．总资产周转能力分析

报告期内，公司加强了应收账款和存货的管理，故 2010 年及 2011 年总资产